CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 502/2013

Realização  de  estudo  e  parceria  para
implementação  da  Unidade  do  Espaço
Cidadão, neste Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149
do Regimento Interno desta Casa,

INDICA

ao Chefe  do  Poder  Executivo  municipal,  a implementação,  neste
Município, da Unidade do Programa Estadual “Espaço Cidadão”.

Faz saber que “o Espaço Cidadão é ação conjunta entre o Governo do
Estado, prefeituras, associação de bairros e comunidades organizadas que oferece
ao cidadão computadores e links de acesso à internet com fibra ótica; e através de
parcerias  com  várias  instituições,  entidades  de  ensino  profissional,  o  cidadão
paranaense tem a opção de assistir e participar de cursos e palestras gratuitamente,
de forma presencial ou à distância.

Mesmo  os  moradores  de  pequenos  municípios  ou  pequenas
comunidades,  poderão  usufruir,  uma vez  que  este  Programa tem unidades  que
visam promover a inclusão digital das famílias paranaenses criando oportunidades
que garantam o desenvolvimento social e econômico da nossa gente.

Diante  do  exposto,  e  da  demanda  existente,  indicamos  que
procedimentos sejam adotados para que Toledo conte futuramente com estrutura
desta importante ação pública, visto que seu benefício compensa os esforços dos
gestores em concretiza-lo também em nosso Município.

SALA DAS SESSÕES, 18 de setembro de 2013.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: ED3AB001420F360F777EA37C3F8951DA CODIGO DO DOCUMENTO: 002963
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 502/2013
AUTORIA: Ver. Rogério Massing